
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

www.capanema.pr.gov.br

QUARTA-FEIRA, 06 DE JUNHO DE 2018 EDIÇÃO 0044
7 PÁGINAS



2 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 06 DE JUNHO DE 2018 - EDIÇÃO 0044

EXPEDIENTE
ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Valdeci Alves dos Santos - Secretaria de    	
		                Administração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Anderson Ferreira dos Passos
RESPONSÁVEL TÉCNICO: Anderson Ferreira dos Passos
		            DRT Nº 9975/PR

APOIO TÉCNICO: Pedro Augusto Santana 

PREFEITURA DE CAPANEMA
Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP:85760-000
Fone: 46 3552-1321
E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br
Capanema - Paraná
Prefeito Municipal: Américo Bellé
Vice-Prefeito Municipal: Milton Kafer
Secretário de Administração: Valdeci Alves dos Santos
Secretária de Agricultura e Meio Ambiente: Raquel Belchior Szimanski
Secretária de Educação, Cultura e Esporte: Zaida Teresinha Parabocz
Secretária da Família e Desenvolvimento Social: Sandra Pagno
Secretário de Finanças: Luiz Alberto Letti
Secretário de Planejamento e Projetos: Paulo Fernando L. Orso
Secretário de Saúde: Jonas Welter
Secretário de Viação, Obras e Urbanismo: Clésio Novick
Chefe de Gabinete: Paulo de Souza

Controladora Geral do Município: Arieli Caciara Wons

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85760-000
Fone: (46) 3552-1596 e (46) 3552-2329
Fax: (46) 3552-3217
E-mail: capanemacamara@gmail.com
Capanema - Paraná
Vereador: Airton Marcelo Barth - Presidente
Vereador: Valdomiro Brizola - Vice-Presidente
Vereadora: Izolete Ap. Walker - 1ª Secretária
Vereador: Edson Wilmsen - 2º Secretário
Vereador: Delmar C. Balzan
Vereador: Ginésio J. Pinheiro
Vereador: Gilmar Pontin
Vereador: Paulo C. Lothermann
Vereador: Sergio Ullrich

PORTARIA N° 7.099 DE 05 DE JUNHO DE 2018.

Termo de Homologação do  Pregão Presencial nº 062/2018.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais e, Considerando que o procedi-
mento licitatório está de acordo com a Lei nº 10.520, de 17 de 
julho de 2002  e com a Lei n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e 
suas alterações, especialmente em seu artigo 43; 

RESOLVE:
Art. 1º  Homologar o Processo de Licitação modalidade Pregão 
Presencial nº 062/2018, objeto  AQUISIÇÃO DE MATERI-
AIS DE INFORMÁTICA DIVERSOS PARA CONSUMO E MA-
NUTENÇÃO DOS COMPUTADORES DE TODAS AS SECRE-
TARIAS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DE CAPANEMA-PR, 
PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.
Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art.109, §1º da Lei 8.666, 
de 21 de junho de 1993, torna-se público o resultado da licitação 
em epígrafe, apresentando os vencedores pelo critério menor 
preço Por Item; 
VENCEDORES:
Fornecedor Item Produto/Serviço Marca Quan-

tidade
Preço

BELINKI & SOUZA 
LTDA - ME

1 CABO DE ENERGIA TRIPOLAR DE EXTREMA 
QUALIDADE, PADRÃO ECA021 PARA  ECA17A, 
MÍNIMO 1,8 METROS, MÍNIMO 3X0,75MM, 7,5A 
250V

FLEX 50,00 11,50

BELINKI & SOUZA 
LTDA - ME

2 CABO DE REDE CAT6 COM MARCAÇÃO METRO 
A METRO, HOMOLOGADO PELA ANATEL,   
CONDUTOR DE COBRE NU, COBERTO POR 
POLIETILENO TERMOPLÁSTICO ADEQUADO, 
É UTILIZADO UM ELEMENTO CENTRAL EM 
MATERIAL TERMOPLÁSTICO PARA SEPARAÇÃO 
DOS 4 PARES. OS CONDUTORES SÃO TRANÇA-
DOS EM PARES. CAPA EXTERNA EM MATERIAL 
NÃO PROPAGANTE A CHAMA EM CUMPRI-
MENTO COM AS DIRETIVAS EUROPEIAS ROHS 
(RESTRICTION OF HAZARDOUS SUBSTANCES), 
CONTENDO 4 PARES, 23AWG, DIÂMETRO NOMI-
NAL DE 6MM, 42KG/KM, COMPRIMENTO DE 305 
METROS POR CAIXA. REFERENCIA: GIGALAN 
CAT.6 U/UTP FURUKAWA

FURUKAWA 5,00 765,00

BELINKI & SOUZA 
LTDA - ME

3 FONTE PADRÃO ATX ENTRE 400W A 550W DE 
POTÊNCIA REAL, COM CERTIFICAÇÃO   80 PLUS 
BRONZE OFICIAL [FAVOR CONSULTAR EM: 
WWW.PLUGLOADSOLUTIONS.COM/80PLUS-
POWERSUPPLIES.ASPX]

EVGA 50,00 380,00

BELINKI & SOUZA 
LTDA - ME

4 LATA DESENGRIPANTE AEROSOL WHITE 2,00 18,00

BELINKI & SOUZA 
LTDA - ME

5 LATA LIMPA CONTATO AEROSOL ORBI 3,00 18,00

BELINKI & SOUZA 
LTDA - ME

6 PACOTE ABRAÇADEIRA INSULOK T18L, COM 
100 PEÇAS, 200X2,5, COR PRETO,  REFERÊNCIA: 
HELLERMANNTYTON T18L

INSULOK 20,00 18,00

BELINKI & SOUZA 
LTDA - ME

7 TESTADOR DE CABOS COM CONECTORES RJ-45, 
RJ-11, BNC E USB.

J TEST 1,00 90,00

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade   Pregão 
Presencial Nº 062/2018, é de R$ 23.940,00 (Vinte e Três Mil, 
Novecentos e Quarenta Reais).
Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições 
em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná 
cinco dias de junho de 2018

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°224/2018
Pregão Presencial Nº 062/2018
Data da Assinatura:	 05/06/2018.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:		  BELINKI & SOUZA LTDA - ME
Objeto:AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE INFORMÁTICA DIVER-
SOS PARA CONSUMO E MANUTENÇÃO DOS COMPUTA-
DORES DE TODAS AS SECRETARIAS DA ADMINISTRAÇÃO 
PÚBLICA DE CAPANEMA-PR, PROCESSADO PELO SISTEMA 
DE REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 23.940,00 (Vinte e Três Mil, Novecentos e Quaren-
ta Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 71/2018
O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, Estado do Paraná, torna público 

ATOS LICITATÓRIOS



3 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 06 DE JUNHO DE 2018 - EDIÇÃO 0044

que realizará Processo Licitatório, nos termos a seguir:
Modalidade: Pregão Presencial nº71/2018
Tipo de Julgamento: Menor preço por item.  
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
MINISTRAR AULAS DE CAPOEIRA E AQUISIÇÃO DE MATE-
RIAIS PROFISSIONAIS, EM ATENDIMENTO AO PROJETO DE 
TRABALHO RECEBIDO PELO FIA A SER DESENVOLVIDO NO 
MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR ATRAVÉS DO PROJETO MA-
GIA DA CAPOEIRA, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REG-
ISTRO DE PREÇOS..
Valor: R$127.045,00 (Cento e Vinte e Sete Mil e Quarenta e Cin-
co Reais)
Abertura das propostas: 09:00 horas do dia 25/06/2018
Local: Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Capanema, 
Av. Gov. Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080– Capanema – 
Paraná – Centro.
Demais informações poderão ser obtidas no endereço acima cit-
ado em horário normal de expediente e no site www.capanema.
pr.gov.br.
Capanema-PR,04 de junho de 2018
Américo Bellé- Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 72/2018
O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, Estado do Paraná, torna público 
que realizará Processo Licitatório, nos termos a seguir:
Modalidade: Pregão Presencial nº72/2018
Tipo de Julgamento: Menor preço por item.  
Objeto: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZA-
DA PARA MINISTRAR AULAS DE EDUCAÇÃO FÍSICA, ARTE-
SANATO (PINTURA), MÚSICA E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
EM ACUPUNTURA E ASSISTÊNCIA SOCIAL, PARA ATENDI-
MENTO NO CENTRO DE APOIO PSICOSSOCIAL - CAPS-I, 
PERTENCENTE AO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR, PRO-
CESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS..
Valor: R$172.490,00 (Cento e Setenta e Dois Mil, Quatrocentos 
e Noventa Reais)
Abertura das propostas: 14:00 horas do dia 25/06/2018
Local: Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Capanema, 
Av. Gov. Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080– Capanema – 
Paraná – Centro.
Demais informações poderão ser obtidas no endereço acima cit-
ado em horário normal de expediente e no site www.capanema.
pr.gov.br.
Capanema-PR,04 de junho de 2018
Américo Bellé- Prefeito Municipal

DECRETO Nº 6.494, DE 04 DE JUNHO DE 2018.

Declara a vacância de cargo público em decorrência de aposen-
tadoria.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais, e nos termos do art. 37, V, da Lei 
Municipal nº 877/2001,

DECRETA:

Art. 1º Declaro vago o cargo de Médico, do Grupo Ocupacional 
05 – Saúde, do Anexo II , da Lei Municipal nº 1.280/2010, ocupa-
do pelo servidor Alberto Juarez Tiellet Miorim, em decorrência da 
aposentadoria por tempo de contribuição para o INSS, a partir 
de 01 de junho de 2018.

Art. 2º O presente Decreto entrará em vigor na data de sua pub-
licação, produzindo efeitos a partir do dia 01 de junho de 2018. 

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do 
Paraná, aos 04 dias do mês de junho de 2018.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 6.495, DE 04 DE JUNHO DE 2018.

Declara vacância de cargo público em decorrência de aposen-
tadoria.

O Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições legais, e nos termos do art. 37, V, da Lei 
Municipal nº 877/2001,

DECRETA:

Art. 1º Declaro vago o cargo de Professor, do Grupo Ocupacion-
al 08 – Educação – Qualificação de Docente, do anexo II, da Lei 
Municipal nº 1.280/2010, ocupado pela servidora Marli Pimentel 
da Silveira, matrícula 1.078-1, em decorrência da aposentadoria 
por tempo de contribuição concedida pelo INSS, a partir de 01 
de junho de 2018.

Art. 2º O presente Decreto entrará em vigor na data de sua pub-
licação, produzindo efeitos a partir do dia 01 de junho de 2018. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná, 
aos 04 dias do mês de junho de 2018.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 6.496, DE 04 DE JUNHO DE 2018.

Declara vacância de cargo público em decorrência de aposen-
tadoria.

O Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições legais, e nos termos do art. 37, V, da Lei 
Municipal nº 877/2001,

DECRETA:

Art. 1º Declaro vago o cargo de Professor, do Grupo Ocupacion-
al 08 – Educação – Qualificação de Docente, do anexo II, da Lei 
Municipal nº 1.280/2010, ocupado pela servidora Marli Pimentel 
da Silveira, matrícula 1.078-2, em decorrência da aposentadoria 
por tempo de contribuição concedida pelo INSS, a partir de 01 
de junho de 2018.

Art. 2º O presente Decreto entrará em vigor na data de sua pub-
licação, produzindo efeitos a partir do dia 01 de junho de 2018. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná, 
aos 04 dias do mês de junho de 2018.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

DECRETOS



4 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 06 DE JUNHO DE 2018 - EDIÇÃO 0044

Miorim em verba indenizatória. 

O Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições legais e:

CONSIDERANDO o disposto na Portaria nº 3.531/2001, que 
averbou a Licença Especial de funcionários efetivos, prevista 
nos artigos 166 e 167, da Lei Municipal nº 877/2001;  
CONSIDERANDO o disposto no artigo 74-C, da Lei Municipal nº 
877/2001, alterada pela Lei Complementar nº 004/2012, de 09 
de abril de 2016;
CONSIDERANDO o disposto no Decreto 6.494/2018, que de-
clarou a vacância do cargo de Médico em decorrência da apo-
sentadoria do Senhor Alberto Juarez Tiellet Miorim;

RESOLVE:

Art. 1º Converter em verba indenizatória a Licença Especial 
de 3 (três) meses, prevista no artigo 4-C, da Lei Municipal nº 
877/2001, alterada pela Lei Complementar nº 004/2012, de 
direito do Servidor Alberto Juarez Tiellet Miorim, referente ao 
período aquisitivo de 2012 a 2017, em razão da aposentadoria 
por tempo de contribuição.

Parágrafo único – As verbas indenizatórias previstas nos arti-
gos 1º desta Portaria serão pagos juntamente com as verbas 
rescisórias do servidor. 

Art. 3º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publi-
cação, com efeitos a partir de 01 de junho, revogadas as demais 
disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito do Capanema, Estado do Paraná, aos 04 
dias do mês de junho de 2018.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 7.095, DE 04 DE JUNHO DE 2018.

Converte Licença Especial da servidora Marli Pimentel da Silvei-
ra em verba indenizatória. 

O Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições legais e:

CONSIDERANDO o disposto na Portaria nº 3.531/2001, que 
averbou a Licença Especial de funcionários efetivos, prevista 
nos artigos 166 e 167, da Lei Municipal nº 877/2001;  
CONSIDERANDO o disposto no artigo 74-C, da Lei Municipal nº 
877/2001, alterada pela Lei Complementar nº 004/2012, de 09 
de abril de 2016;
CONSIDERANDO o disposto no Decreto 6.495/2018, que de-
clarou a vacância do cargo de Professor em decorrência da apo-
sentadoria da Senhora Marli Pimentel da Silveira;

RESOLVE:

Art. 1º Converter em verba indenizatória a Licença Especial 
de 3 (três) meses, prevista no artigo 4-C, da Lei Municipal nº 
877/2001, alterada pela Lei Complementar nº 004/2012, de di-
reito da Servidora Marli Pimentel da Silveira, referente ao perío-
do aquisitivo de 2012 a 2017, em razão da aposentadoria por 
tempo de contribuição (matrícula 1.078-1).

DECRETO Nº 6.498, DE 04 DE JUNHO DE 2018.

Declara a vacância de cargo público em decorrência de aposen-
tadoria.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais, e nos termos do art. 37, V, da Lei 
Municipal nº 877/2001,

DECRETA:

Art. 1º Declaro vago o cargo de Auxiliar de Enfermagem, do Gru-
po Ocupacional 02 – Saúde, do Anexo II , da Lei Municipal nº 
1.280/2010, ocupado pela servidora Sueli Carbone, em decor-
rência da aposentadoria por tempo de contribuição para o INSS, 
a partir de 01 de junho de 2018.

Art. 2º O presente Decreto entrará em vigor na data de sua pub-
licação, produzindo efeitos a partir do dia 01 de junho de 2018. 

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do 
Paraná, aos 04 dias do mês de junho de 2018.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 7.093, DE 04 DE JUNHO DE 2018.

Revoga a Licença sem vencimentos concedida a servidora efeti-
va Rosecleri Capeletti dos Reis.

O Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições e o disposto no art. 123, XXVIII da Lei 
Orgânica Municipal:

CONSIDERANDO o requerimento protocolizado sob nº 
1.453/2018;

RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR, a pedido, a licença sem vencimentos para 
trato de interesses particulares da servidora Agente Comunitária 
de Saúde Rosecleri Capeletti dos Reis – matrícula 2.286-1, con-
cedida por meio da Portaria nº 6.959, de 1º de fevereiro de 2018. 

Parágrafo único – A revogação da licença é realizada com fun-
damento no art. 74-A §1º, da Lei 877/2001 - Estatuto dos Ser-
vidores Públicos do Município de Capanema, alterado pela Lei 
Complementar nº 004/2012. 

Art. 3º Esta Portaria passará a vigorar a partir da data de sua 
publicação. 

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do 
Paraná, aos 04 dias do mês de junho de 2018.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 7.094, DE 04 DE JUNHO DE 2018.

Converte Licença Especial do servidor Alberto Juarez Tiellet 

PORTARIAS



5 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 06 DE JUNHO DE 2018 - EDIÇÃO 0044

averbou a Licença Especial de funcionários efetivos, prevista 
nos artigos 166 e 167, da Lei Municipal nº 877/2001;  
CONSIDERANDO o disposto no artigo 74-C, da Lei Municipal nº 
877/2001, alterada pela Lei Complementar nº 004/2012, de 09 
de abril de 2016;
CONSIDERANDO o disposto no Decreto 6.497/2018, que de-
clarou a vacância de Auxiliar de enfermagem em decorrência 
da aposentadoria da Senhora Mirian Raquel da Silva Dagostin;

RESOLVE:

Art. 1º Converter em verba indenizatória a Licença Especial de 
180 (cento e oitenta) dias, prevista nos artigos 166 e 167 da Lei 
Municipal nº 877/2001, de direito da servidora Mirian Raquel da 
Silva Dagostin, referente ao período aquisitivo de 1990 a 2000, 
em razão da aposentadoria por tempo de contribuição. 

Art. 2º Converter em verba indenizatória a Licença Especial 
de 3 (três) meses, prevista no artigo 4-C, da Lei Municipal nº 
877/2001, alterada pela Lei Complementar nº 004/2012, de di-
reito da Servidora Mirian Raquel da Silva Dagostin, referente ao 
período aquisitivo de 2012 a 2017, em razão da aposentadoria 
por tempo de contribuição.
Parágrafo único – As verbas indenizatórias previstas nos artigos 
1º e 2º desta Portaria serão pagos juntamente com as verbas 
rescisórios do servidor. 

Art. 3º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua pub-
licação, com efeitos a partir de 01 de junho de 2018, revogadas 
as demais disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito do Capanema, Estado do Paraná, aos 04 
dias do mês de junho de 2018.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 7.098, DE 04 DE JUNHO DE 2018.

Converte Licença Especial da servidora Sueli Carbone em verba 
indenizatória. 

O Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições legais e:

CONSIDERANDO o disposto na Portaria nº 3.531/2001, que 
averbou a Licença Especial de funcionários efetivos, prevista 
nos artigos 166 e 167, da Lei Municipal nº 877/2001;  
CONSIDERANDO o disposto no artigo 74-C, da Lei Municipal nº 
877/2001, alterada pela Lei Complementar nº 004/2012, de 09 
de abril de 2016;
CONSIDERANDO o disposto no Decreto 6.498/2018, que de-
clarou a vacância de Auxiliar de Serviços Gerais em decorrência 
da aposentadoria da Senhora Sueli Carbone;

RESOLVE:

Art. 1º Converter em verba indenizatória a Licença Especial de 
180 (cento e oitenta) dias, prevista nos artigos 166 e 167 da Lei 
Municipal nº 877/2001, de direito da servidora Sueli Carbone, 
referente ao período aquisitivo de 1990 a 2000, em razão da 
aposentadoria por tempo de contribuição. 

Art. 2º Converter em verba indenizatória a Licença Especial 
de 3 (três) meses, prevista no artigo 4-C, da Lei Municipal nº 

Parágrafo único – As verbas indenizatórias previstas nos arti-
gos 1º desta Portaria serão pagos juntamente com as verbas 
rescisórias da servidora. 

Art. 3º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publi-
cação, com efeitos a partir de 01 de junho, revogadas as demais 
disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito do Capanema, Estado do Paraná, aos 04 
dias do mês de junho de 2018.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 7.096, DE 04 DE JUNHO DE 2018.

Converte Licença Especial da servidora Marli Pimentel da Silvei-
ra em verba indenizatória. 

O Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições legais e:

CONSIDERANDO o disposto na Portaria nº 3.531/2001, que 
averbou a Licença Especial de funcionários efetivos, prevista 
nos artigos 166 e 167, da Lei Municipal nº 877/2001;  
CONSIDERANDO o disposto no artigo 74-C, da Lei Municipal nº 
877/2001, alterada pela Lei Complementar nº 004/2012, de 09 
de abril de 2016;
CONSIDERANDO o disposto no Decreto 6.496/2018, que de-
clarou a vacância do cargo de Professor em decorrência da apo-
sentadoria da Senhora Marli Pimentel da Silveira;

RESOLVE:

Art. 1º Converter em verba indenizatória a Licença Especial 
de 3 (três) meses, prevista no artigo 4-C, da Lei Municipal nº 
877/2001, alterada pela Lei Complementar nº 004/2012, de di-
reito da Servidora Marli Pimentel da Silveira, referente ao perío-
do aquisitivo de 2012 a 2017, em razão da aposentadoria por 
tempo de contribuição (matrícula 1.078-2).

Parágrafo único – As verbas indenizatórias previstas nos arti-
gos 1º desta Portaria serão pagos juntamente com as verbas 
rescisórias da servidora. 

Art. 3º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publi-
cação, com efeitos a partir de 01 de junho, revogadas as demais 
disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito do Capanema, Estado do Paraná, aos 04 
dias do mês de junho de 2018.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 7.097, DE 04 DE JUNHO DE 2018.

Converte Licença Especial da servidora Miriam Raquel da Silva 
Dagostin em verba indenizatória. 

O Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições legais e:

CONSIDERANDO o disposto na Portaria nº 3.531/2001, que 



6 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 06 DE JUNHO DE 2018 - EDIÇÃO 0044

877/2001, alterada pela Lei Complementar nº 004/2012, de di-
reito da Servidora Sueli Carbone, referente ao período aquisitivo 
de 2012 a 2017, em razão da aposentadoria por tempo de con-
tribuição.
Parágrafo único – As verbas indenizatórias previstas nos artigos 
1º e 2º desta Portaria serão pagos juntamente com as verbas 
rescisórios do servidor. 

Art. 3º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua pub-
licação, com efeitos a partir de 01 de junho de 2018, revogadas 
as demais disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito do Capanema, Estado do Paraná, aos 04 
dias do mês de junho de 2018.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

NOTIFICAÇÃO

Em cumprimento ao art. 2º da Lei Federal nº 9.452 de 20 de 
março de 1997, o Município de Capanema, Estado do Paraná, 
vem através desta notificar o recebimento dos Recursos Feder-
ais, conforme segue: 
RECEITA DATA VALOR
FNDE – Transporte Escolar da União – 10.582-1 01/06/18 14.637,03
FNDE – Merenda Escolar – 21.453-1 01/06/18 28.282,60
FNDE – Fundeb – 19.144-2 05/06/18 4.140,60

Américo Bellé
Prefeito Municipal

OUTRAS PUBLICAÇÕES



O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: www.capanema.pr.gov.br

http://capanema.pr.gov.br/

		2018-06-05T18:35:29-0300
	MUNICIPIO DE CAPANEMA:75972760000160




